
1 

 

 

Resolução Nº 01 de 08 de novembro de 2023 

 

 
Divulga a lista final dos inscritos e homologados no Cadastro 

Municipal de Cultura de Tracunhaém e dá outras providências. 

 

 

O SECRETÁRIO DE CULTURA, TURISMO E LAZER DE TRACUNHAÉM, Estado de Pernambuco, no uso de suas atribuições 

legais, considerando a crise causada no meio artístico e cultural em todo o Brasil e a Lei Complementar Federal, nº 195 de 08 de julho de 2022; 

Considerando a Lei Complementar, nº 195, de julho de 2022, que dispõe no §3º que os entes da Federação que receberem recursos 

oriundos desta Lei Complementar deverão regulamentar a criação de cadastro do qual constem todos os beneficiários contemplados com recursos 

oriundos desta Lei Complementar e da Lei no 14.017, de 29 de junho de 2020, a partir de suas respectivas administrações; 

Considerando o Chamamento Público para renovação, atualização e novos cadastros realizados pelos agentes culturais na Secretaria de 

Municipal de Cultura, Turismo e Lazer de Tracunhaém, entre os dias 17 e 25 de agosto de 2023. 

 

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º Divulgar lista final dos inscritos e homologados no Cadastro Cultural do Município de Tracunhaém, realizada até o dia 25 de agosto, 

conforme Anexo I. 

Art. 2º Aqueles que realizaram o cadastro e não constarem nessa lista ou aqueles que constarem com dados equivocados, poderão entrar em 

contato com a Secretária de Municipal de Cultura, Turismo e Lazer para solicitar mais informações e/ou eventual retificação. 

Art. 3º Esta Portaria trata apenas da lista final dos cadastros homologados. 



2 

 

 

Art. 4º A distribuição dos recursos provenientes da 195/2022 – Lei Paulo Gustavo, no Município de São Lourenço, serão realizadas por meio de 

edital específico, com procedimento e critérios próprios de inscrição e seleção. 

Art. 5º Apenas farão jus a participação nos editais do Município, aqueles que comprovarem sua inscrição e a respectiva homologação em, pelo 

menos, um dos seguintes cadastros: 

I – Cadastro Municipal de Cultura de Tracunhaém; 

II – Cadastros Estaduais de Cultura; 

III – Cadastro Distrital de Cultura; 

IV – Cadastro Nacional de Pontos e Pontões de Cultura; 

V – Cadastros Estaduais de Pontos e Pontões de Cultura; 

VI – Sistema Nacional de Informações e Indicadores Culturais (SNIIC); 

VII – Sistema de Informações Cadastrais do Artesanato Brasileiro (SICAB); 

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Tracunhaém, 25 de outubro de 2023. 
 

 

 

Rodrigo José de Paula Xavier 

Secretário de Cultura, Turismo e Lazer 



3 

 

 

 
ANEXO I 

Lista dos Inscritos e Homologados no Cadastro Municipal de Cultura de Tracunhaém, Pernambuco. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

Nº DO 

CADASTRO 
IDENTIFICAÇÃO REPRESENTANTE CPF/CNPJ SEGMENTO CULTURAL 

PF0001 Artur Fernandes Pereira de Souza Pessoa Física 127.xxx.xxx-29 Artesanato 

PF0002 Ana Cristina Lopes de Amorim Pessoa Física 808.xxx.xxx-49 Artesanato 

PF0003 Aristides Francisco do Nascimento Pessoa Física 111.xxx.xxx-37 Artesanato 

PF0004 Alecineide Borges da Silva Pessoa Física 053.xxx.xxx-40 Artesanato 

PF0005 Antônio Alves Pereira Pessoa Física 795.xxx.xxx-25 Artesanato 

PF0006 Absalão Soares de Lima Pessoa Física 026.xxx.xxx-48 Artesanato 

PF0007 Adeilson Coelho da Silva Pessoa Física 101.xxx.xxx-79 Audiovisual 

PF0008 Alexandro José da Silva Pessoa Física 088.xxx.xxx-07 Cultura Popular e Tradição e Audiovisual 

PF0009 Bruno Rafael de Lima Silva Pessoa Física 076.xxx.xxx-71 Artesanato 

PF0010 Claudio Marques da Silva Pessoa Física 829.xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0011 Carlos Roberto da Silva Pessoa Física 191.xxx.xxx-72 Artesanato 

PF0012 Chryslaine Pessoa Tavares Pessoa Física 086.xxx.xxx-46 Artesanato 

PF0013 Claudilene Fideles de França Pessoa Física 066.xxx.xxx-67 Artesanato 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0014 Cristiane Marques de Souza Pessoa Física 117.xxx.xxx-75 Artesanato 

PF0015 Camilla de Morais Marinho Pessoa Física 094.xxx.xxx-70 Artesanato 

PF0016 Carlos Antônio de Albuquerque Pessoa Física 702.xxx.xxx-90 Artesanato 

PF0017 Cintia Viana Rodrigues Pessoa física 252.xxx.xxx-67 
Artesanato, Artes Visuais, Patrimônio Cultural 

e Produção cultural 

PF0018 Cícera Xavier da Paz Pessoa Física 036.xxx.xxx-39 Cultura Popular e Tradição 

PF0019 Denyson Borges de Santana Pessoa Física 711.xxx.xxx-54 Artesanato 

PF0020 Devid Feliphe Nunes da Silva Pessoa Física 087.xxx.xxx-96 Artesanato 

PF0021 Elizete Maria Pereira da Cruz Pessoa Física 024.xxx.xxx-62 Artesanato, Artes Visuais e Produção Cultural 

PF0022 Edson Severino Ramos Junior Pessoa Física 098.xxx.xxx-41 Artesanato 

PF0023 Edvaldo José de Andrade Pessoa Física 244.xxx.xxx-91 Artesanato 

PF0024 Eduardo Risomar de Freitas Pessoa Física 039.xxx.xxx-50 Artesanato e Música 

PF0025 Enoque Francisco dos Santos Pessoa Física 032.xxx.xxx-93 Gastronomia 

PF0027 Ana Karolina Coelho da Silva Pessoa Física 076.xxx.xxx-48 Cultura Popular e Tradição 

PF0028 Francisca Almeida Cavalcante Guerra Pessoa Física 147.xxx.xxx-60 Artesanato 

PF0029 Fernanda Dário da Silva Pessoa Física 099.xxx.xxx-54 Artesanato e Dança 



5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0030 Genimário André da Silva Pessoa Física 755.xxx.xxx-68 Artesanato 

PF0031 Guilherme da Silva Beltrão Pessoa Física 711.xxx.xxx-60 Artesanato 

PF0032 Marcos Vinicius Silva Torres Pessoa Física 069.xxx.xxx-83 Artesanato 

PF0033 Giseli Rodrigues Ramos Pessoa Física 065.xxx.xxx-90 Artesanato 

PF0034 Girlene Maria da Silva Pessoa Física 116.xxx.xxx-09 Artesanato 

PF0035 Genildo da Silva Pessoa Pessoa Física 829.xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0036 Genivaldo da Silva Pessoa Física 032.xxx.xxx-12 Artesanato 

PF0037 Gecilene Maria do Nascimento Pessoa Física 058.xxx.xxx-80 Artesanato e Dança 

PF0038 Geffeson Douglas Pereira da Silva Pessoa Física 123.xxx.xxx-82 Artesanato 

PF0039 Graciano Inácio da Silva Pessoa Física 105.xxx.xxx-43 Cultura Popular e Tradição 

PF0040 Hugo Leonardo da Silva Prado Pessoa Física 039.xxx.xxx-74 Artesanato 

PF0041 Ivan Gonçalves da Silva Pessoa Física 047.xxx.xxx-86 
Cultura Popular e Tradição, Dança, Música, 

Teatro e Produção Cultural 

PF0042 Inaldo Galdino de lima Pessoa Física 972-xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0043 Iva Cabral Gouveia da Silva Pessoa Física 594-xxx.xxx-15 Artesanato 

PF0044 Ivo Diodato da Silva Pessoa Física 472-xxx.xxx-72 Artesanato e Artes Visuais 

PF0045 José Guilherme Borges da Silva Pessoa Física 027.xxx.xxx-79 Artesanato 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0046 João Batista de Oliveira Pessoa Física 256.xxx.xxx-00 Música 

PF0047 José Mário da Silva Júnior Pessoa Física 082.xxx.xxx-40 Artesanato 

PF0048 Janaína Belarmina da Silva Pessoa Física 093.xxx.xxx-27 Artesanato 

PF0049 José Magno Ferreira da Silva Pessoa Física 072.xxx.xxx-81 Artesanato 

PF0050 João Lucas Fideles de França Pessoa Física 098.xxx.xxx-20 Artesanato 

PF0051 José Edvaldo Batista Pessoa Física 212.xxx.xxx-20 Artesanato 

PF0052 José Carlos Santiago Pessoa Física 137.xxx.xxx-49 Artesanato 

PF0053 João Alves Pereira Pessoa Física 976.xxx.xxx-91 Artesanato 

PF0054 José Luiz Pessoa da Silva Sobrinho Pessoa Física 042.xxx.xxx-93 Cultura Popular e Tradição 

PF0055 Jailma de Souza Costa Pessoa Física 116.xxx.xxx-74 Cultura Popular e Tradição 

PF0056 Josefa Antonia dos Santos Pessoa Física 829.xxx.xxx-04 Cultura Popular e Tradição 

PF0057 Kaiza Rafaele dos Santos Lima Pessoa Física 061.xxx.xxx-70 Artesanato 

PF0058 Luiz Gouveia da Silva Pessoa Física 542.xxx.xxx-53 Artesanato 

PF0059 Luiz Henrique de Castro Lira Pessoa Pessoa Física 079.xxx.xxx-33 Cultura Popular e Tradição 

PF0060 Maria do Carmo da Silva Pessoa Física 026.xxx.xxx-96 Artesanato e Produção Cultural 

PF0061 Maria José da Silva Pessoa Física 041.xxx.xxx-18 Cultura Popular e Tradição 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0062 Maria Betania da Silva Pessoa Física 107.xxx.xxx-08 Cultura Popular e Tradição 

PF0063 
Marcos Antônio de Freitas Beltrão 

Júnior 
Pessoa Física 173.xxx.xxx-83 Artesanato 

PF0064 Maria Lúcia Silva de Santana Pessoa Física 037.xxx.xxx-71 Gastronomia 

PF0065 Marcos Borges da Silva Pessoa Física 511.xxx.xxx-49 Artesanato 

PF0066 Maria Denise dos Santos Vasconcelos Pessoa Física 907.xxx.xxx-87 Artesanato 

PF0067 Márcio de Freitas Beltrão Pessoa Física 829.xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0068 Maria Tamires da Silva Pessoa Física 112.xxx.xxx-57 Artesanato 

PF0069 Maria Lúcia Borges da Silva Pessoa Física 054.xxx.xxx-98 Artesanato 

PF0070 Marileide Josefa Gomes Pessoa Física 485.xxx.xxx-04 Artesanato 

PF0071 Marconi Antonio Rodrigues Pessoa física 059.xxx.xxx-46 Artesanato 

PF0072 
Marcos Vinicius Borges Oliveira 

Silva 
Pessoa Física 100.xxx.xxx-61 Artesanato 

PF0073 Marivaldo José Monte de Melo Pessoa Física 834.xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0074 Nilson Tavares Pessoa Física 085.xxx.xxx-68 Artesanato 

PF0075 Nielson Ferreira Tavares Pessoa Física 765.xxx.xxx-15 Artesanato 

PF0076 Nivaneide Fernanda de Santana Pessoa Física 086.xxx.xxx-70 Artesanato 

PF0077 Paulo Alberto Ferreira de Souza Pessoa Física 318.xxx.xxx-00 Artesanato 



8 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0078 Raissa Soares da Silva Pessoa Física 149.xxx.xxx-30 Artesanato, gastronomia e produção cultural 

PF0079 Rivonaldo Braga de Oliveira Pessoa Física 117.xxx.xxx-19 Design e Moda 

PF0080 Renata Soares da Silva Pessoa Física 712.xxx.xxx-23 Artesanato, gastronomia 

PF0081 Rosimere Gomes Soares Pessoa Física 063.xxx.xxx-10 Artesanato 

PF0082 Rosângela Maria da Silva Pessoa Física 078.xxx.xxx-66 Gastronomia 

PF0083 Rafaela Paula da silva Pessoa Física 101.xxx.xxx-30 Gastronomia 

PF0084 Ronaldo José dos Santos Pessoa Física 091.xxx.xxx-90 Audiovisual 

PF0085 Rayany Laryssa Borges da Silva Pessoa Física 716.xxx.xxx-36 Artesanato 

PF0086 
Roberto Fernando de Holanda 

Cavalcante 
Pessoa Física 334.xxx.xxx-49 Artesanato, Gastronomia, Teatro e Audiovisual 

PF0087 Raefael Raimundo Paulo Pessoa Física 099.xxx.xxx-07 Artesanato 

PF0088 Regiane Pessoa Tavares Pessoa Física 824.xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0089 Sidclei Marcelino de Almeida Pessoa Física 899.xxx.xxx-53 Produção Cultural, Audiovisual 

PF0090 Sergio Murilo da Silva Pessoa Física 658.xxx.xxx-20 Música 

PF0091 Silvio Rogério da Silva Pessoa Física 046.xxx.xxx-04 Música 

PF0092 Silviana Severina da Silva Pessoa Física 104.xxx.xxx-14 Artesanato 

PF0093 Sandra Soares Vaz de Oliveira Pessoa Física 027.xxx.xxx-18 Artesanato 



9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0094 Silvia Kelly da Conceição Ribeiro Pessoa Física 107.xxx.xxx-30 
Artesanato, Cultura Popular e Tradição, 

Produção Cultural 

PF0095 Thiago de Andrade Silva Pessoa Física 096.xxx.xxx-38 Música 

PF0096 Wemesow Bruno da Silva Moura Pessoa Física 103.xxx.xxx-50 Cultura Popular e Tradição 

PF0097 Marcos Vinicius Silva Torres Pessoa Física 069.xxx.xxx-83 Artesanato 

PF0098 Wanderson Vicente Oliveira da Silva Pessoa Física 117.xxx.xxx-40 Artesanato 

PF0099 William Adriano Chagas da Silva Pessoa Física 110.xxx.xxx-27 Cultura Popular e Tradição 

PF0100 Willian David dos Santos de Lima Pessoa Física 164.xxx.xxx-04 Artesanato 

PF0101 Chirlene Maria de Lima Silva Pessoa Física 062.xxx.xxx-51 Cultura Popular e Tradição 

PF0102 Sheila Darly dos Santos Pessoa Física 126.xxx.xxx-70 Artesanato 

PF0103 Fabio Júnior Ilário da Silva Pessoa Física 099.xxx.xxx-26 Cultura Popular e Tradição 

Pf0104 Taysa Correia Lima de Oliveira Pessoa Física 113.xxx.xxx-96 Artes Visuais, Artesanato e Design Moda 

PF0105 Renato Soares de Albuquerque Pessoa Física 
103.xxx.xxx-92 

Cultura Popular e Tradição 

PF0106 Edvaldo José de Andrade Júnior Pessoa Física 069.xxx.xxx-99 
Artesanato, Patrimônio Cultural, Cultura 

Popular e Tradição 

PF0107 Worsiley Gouveia da Silva e Silva Pessoa Física 096.xxx.xxx-09 Artesanato 

PF0108 Adeilson Nascimento da Silva Pessoa Física 097.xxx.xxx-29 Artes Visuais 

PF0109 Ricardo Félix da Silva Pessoa Física 698.xxx.xxx-87 Artesanato 



10 

 

 

 

 
PF0110 Valdilene Francisca de Souza Pessoa Física 036.xxx.xxx-50 Cultura Popular e Tradição 

PF0111 Luiz Severino da Silva Pessoa Física 042.xxx.xxx-56 Artesanato, Cultura Popular e Tradição 

PF0112 Maurício Luna de Oliveira Pessoa Física 074.xxx.xxx-24 Música 

 

 

 

PESSOA 

FÍSICA 

PF0113 Rafael Caetano da silva 
Pessoa Física 

115.xxx.xxx-20 Artesanato 

PF0114 Robson Caetano da silva 
Pessoa Física 

115.xxx.xxx-76 Artesanato 

PF0115 João Gomes dos Santos 
Pessoa Física 

511.xxx.xxx-04 Cultura Popular e Tradição 

PF0116 Carlos Claudio Ferreira Pessoa Física 668.xxx.xxx-00 Artesanato 

PF0117 Josiel Carneiro de Melo Júnior Pessoa Física 106.xxx.xxx-08 Audiovisual 

 

 

 

 

 

COLETIVO 

GRUPO 

SEM CNPJ 

CGSC001 Adeildo Porfirio Nascimento Junior Coletivo (sem CNPJ) 056.xxx.xxx-23 Música 

CGSC002 Alberto Gonçalves da Silva Coletivo (sem CNPJ) 267.xxx.xxx-87 
Cultura Popular e Tradição, Patrimônio 

Cultural e Teatro 

CGSC003 Carlos Antônio de Albuquerque Coletivo (sem CNPJ) 702.xxx.xxx-90 Cultura Popular e Tradição 

CGSC004 Helena Maria Tenderini Coletivo (sem CNPJ) 022.xxx.xxx-17 
Cultura Popular e Tradição, Dança, 

Literatura, Música, Patrimônio 
Cultural,Produção, Audiovisual 

CGSC005 José Gomes da Silva Coletivo (sem CNPJ) 246.xxx.xxx-53 Cultura Popular e Tradição 

CGSC006 Luciano Bezerra da Silva Coletivo (sem CNPJ) 972.xxx.xxx-15 Música 

CGSC007 
Boi da Mãe - Tracunhaém 

Reginaldo Rodrigues da Silva 
Coletivo (sem CNPJ) 824.xxx.xxx-72 Cultura Popular e Tradição 



11 

 

 

 

 
CGSC008 

Trio Beija Flôr - Tracunhaém 
Eliane Silva Tavares 

Coletivo (sem CNPJ) 112.xxx.xxx-88 Cultura Popular e Tradição 

CGSC009 
Boi Teimoso - Tracunhaém 
Ubiratan Pessoa da Silva 

Coletivo (sem CNPJ) 067.xxx.xxx-52 Cultura Popular e Tradição 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PESSOA 

JURIDICA 

Nº DO 

CADASTRO 

 

IDENTIFICAÇÃO 

 

REPRESENTANTE 

 

CNPJ 

 

SEGMENTO CULTURAL 

PJ001 
Maracatu Águia Formosa 

Tracunhaém 
Denise Guedes 055.0175.7/0001-82 Cultura Popular e Tradição, Produção Cultural 

PJ002 
Maracatu Leão Formoso 

Tracunhaém 
Lucivã Clementino da Silva 037.6767.4/0001-04 Cultura Popular e Tradição, Dança 

PJ003 Churros e Cia Enoque Francisco dos Santos 205.489.53/0001-04 Gastronomia 

PJ004 
Caboclinho dos Coités de 

Tracunhaém 
Edna da Silva Coelho de Freitas 143.341.00/0001-69 Cultura Popular e Tradição 

PJ005 
Maracatu Pavão Dourado de 

Tracunhaém 
José marcos Virginio de Lima 037.241.08//0001-15 

Cultura Popular e Tradição, Dança e 

Patrimônio Cultural 

PJ006 Boi Burucutu de Tracunhaém Severino Jorgeliano da Silva 29.538.833/0001-92 Cultura Popular e Tradição 

PJ007 
Boi Milagroso do Engenho Trapuá 

- Tracunhaém 
Roberto de Freitas Silva 21.693.891/0001-89 

Cultura Popular e Tradição 

PJ008 
Maracatu de Baque Solto Estrela 

da Serra de Tracunhaém 
Genilson José de Santana Ferreira 07.807.766/0001-29 

Cultura Popular e Tradição 

PJ009 Boi Mimoso - Tracunhaém Josias Pereira da Silva 21.693.920/0001-02 Cultura Popular e Tradição 

PJ010 
Bloco Caravana Andaluza do 

Engenho Abreus 
Valdilene Francisca de Souza 00.981.659/0001-76 Cultura Popular e Tradição 

PJ011 Maracatu Estrela de Tracunhaém Carlos Alberto das Chagas 70.181.334/0001-94 Cultura Popular e Tradição 

PJ012 
Maracatu Leão Misterioso de 

Tracunhaém 
Carini Maria da Silva 01.010.873/0001-48 Cultura Popular e Tradição 



12 

 

 

 

 

PJ013 
Grupo Dança e Teatro 

Maracabarro 
Ivan Gonçalves da Silva 08.633.071/0001-33 

Artesanato, Cultura Popular e Tradição, Dança. 
Expressões Culturais da Periferia, Música, 

Teatro, Produção Cultual 

PJ014 Gilson Xavier Produções Culturais Pessoa Jurídica 27.624.875/0001-10 
Cultura Popular e Tradição 

 


